
 

000039 

 

  
 

 
COMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉCOMUNE DI MALÉ    

 Provincia di Trento  
 

Piazza Regina Elena, 17 – 38027 MALE’ (TN) 
Tel. 0463/901103 – Fax. 0463/901116  
Cod. Fisc. 00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL   ragioneria@comunemale.it 

 
 

 
COPIA 

 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.    39/RAG  DEL   18.04.2014 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : IMPEGNO  DI  SPESA  FORNITURA ENERGIA ELETTRICA 

IMPIANTO DI PROTEZIONE    CATODICA   ACQUEDOTTO   
'GESTIONE   ASSOCIATA ACQUEDOTTO DI CENTONIA' IN 
LOCALITA' MAGRAS.  
      

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 Richiamata la determinazione n. 300 dd. 31.12.2013 con la quale si provvedeva ad affidare 
al Consorzio per i Servizi Territoriali del Noce l’incarico per i lavori di allacciamento elettrico 
impianto di protezione catodica acquedotto ‘Gestione associata acquedotto di Centonia’ in località 
di Magras. 
 
 Dato atto che i lavori si sono regolarmente svolti e si è provveduto pertanto al pagamento 
delle relative spettanze. 



 

000039 

Osservato che a seguito del conferimento del servizio di distribuzione energia elettrica al 
Consorzio per i servizi territoriali del Noce – S.T.N. si rende necessario provvedere all’impegno per 
la fornitura di energia elettrica contratto impianto di protezione catodica acquedotto ‘gestione 
associata acquedotto di Centonia’ in loc. Magras. 

 
Confermato che la stipula di apposito contratto è necessaria anche allo scopo di regolarizzare 

il punto di consegna per ogni unità di produzione, al fine di ottenere la validazione degli impianti 
sulla piattaforma  GAUDI (Gestione Anagrafica Unica Degli Impianti) messa  a punto da TERNA 
per la registrazione degli impianti  di produzione di energia e successiva messa in disponibilità al 
Gestore di Rete GSE. 

 
Dato atto che con la stipula del contratto è possibile l’attribuzione dei codici POD, 

necessario per l’accreditamento sulla piattaforma GAUDI,  propedeutico a tutte le attività di 
gestione delle convenzioni in essere con il GSE. 

  
Visto il preventivo di spesa n.ro 23 dd. 10/12/2013 emesso dal Consorzio per i servizi 

territoriali del Noce per  la fornitura di energia elettrica (potenza di riferimento kW 1,65) -  
contatore protezione catodica acquedotto Centonia sito in Magras,  acclarante  la spesa per quota 
potenza e quota distanza  rispettivamente pari ad Euro 114,21 ed Euro 184,11 e quindi per un  
imponibile complessivo di Euro 298,32 (più IVA 22% pari ad Euro 65,63)  ed una spesa totale di 
Euro 363,95.-  giusto impegno contabile n. 864/2013 come da determinazione n. 300 dd. 31.12.2013 

 
Ritenuto ora di impegnare la somma di Euro 500,00.- per la fornitura di energia elettrica 

contatore protezione catodica acquedotto Centonia dando atto che verranno emesse le relative 
bollette-fatture bimestrali. 

 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino – Alto Adige, DPReg. 01.02.2005, n. 3/L, come da ultimo modificato con 
DPReg. 03.04.2013, n. 25. 

 
Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 
06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”. 

 
Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007. 
 
Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 

26.02.2001. 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28.03.2013 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2013 e triennale 2013-2015. 
 
Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 1 del 14.01.2014, esecutiva a sensi di 

legge, con la quale sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità nell’esercizio 
provvisorio del bilancio 2014 sulla base delle risultanze assestate del bilancio di previsione 2013. 

 
D E T E R M I N A  

 
1. Di impegnare la somma di Euro 500,00.- relativa a fornitura energia elettrica contatore 

acquedotto Centonia sito in Magras al capitolo 1938 – articolo 262 – codice di bilancio 
1010503 – Centro di costo “Gestione Associata Acquedotto Centonia” dell’esercizio 



 

000039 

provvisorio 2014 sulla base del bilancio 2013 dando altresì atto che viene rispettato il limite 
previsto dall’art. 33 del D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L ”Regolamento di  attuazione 
dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali”. 

 
2. Di dare atto che ai sensi della determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 paragrafo 3.6 

dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, “E’ 
escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle 
amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la 
copertura di costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 
ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato. Devono 
ritenersi, parimenti, escluse dall’ambito di applicazione della legge n. 136/2010 le 
movimentazioni di danaro derivanti da prestazioni eseguite in favore di pubbliche 
amministrazioni da soggetti, giuridicamente distinti dalle stesse, ma sottoposti ad un 
controllo analogo a quello che le medesime esercitano sulle proprie strutture (cd. affidamenti 
in house); ciò in quanto, come affermato da un orientamento giurisprudenziale ormai 
consolidato, in tale caso assume rilievo la modalità organizzativa dell’ente pubblico, 
risultando non integrati gli elementi costitutivi del contratto d’appalto per difetto del 
requisito della terzietà.” 
 

3. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

4. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
5. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 
finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 
pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 10 anni nei casi 
previsti dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche 
amministrazioni” e la L. 06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
 
Malè lì,  18.04.2014 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 



 

000039 

 
 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 19, 
comma 1 del testo coordinato delle disposizioni  legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 
28.05.1999 n. 4/L, modificato dal DPReg 01.02.2005 n. 4/L. 
 
 
Capitolo   1938  Codice articolo  262  Codice bilancio 1010503 

 
Impegno contabile  n. 236/2014 
 
 
 
 
Malè lì, 18.04.2014 
 
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malè,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


